
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 17 giugno 2011

– 9 –

D.g.r. 15 giugno 2011 - n. IX/1875
Determinazione delle risorse finanziarie da assegnare ai 
soggetti gestori dei servizi per il diritto allo studio universitario 
relativamente alle borse di studio - Anno accademico 
2010/2011

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge 2 dicembre 1991, n. 390 “Norme sul diritto agli 

studi universitari”;
Visto il d.p.c.m 9 aprile 2001 “ Disposizioni per l’uniformità di 

trattamento sul diritto agli studi universitari, ai sensi dell’articolo 4 
della legge 2 dicembre 1991, n. 390”;

Richiamata la legge 30 dicembre 2010, n. 240 Norme in mate-
ria di organizzazione delle università, di personale accademico 
e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario;

Vista la legge regionale 13 dicembre 2004, n. 33 “Norme sugli 
interventi regionali per il diritto allo studio universitario”, ed in parti-
colare l’art. 5 che attribuisce alla giunta Regionale la competen-
za a definire annualmente i criteri per la destinazione delle risorse 
finanziarie, i requisiti per l’accesso ai servizi, l’entità delle prestazio-
ni e le linee operative per l’individuazione di tipologie, contenuti 
e destinatari degli interventi per il diritto allo studio universitario;

Richiamata la d.g.r. n. IX/238 del 14 luglio 2010, contenente 
le modalità operative e le previsioni minime di finanziamento re-
gionale per l’assegnazione dei benefici a concorso per il diritto 
allo studio universitario per l’ anno accademico 2010/2011;

Atteso che il fabbisogno di risorse finanziarie per erogare le 
borse di studio universitarie agli studenti risultati idonei, secon-
do quanto previsto dai bandi universitari per l’assegnazione 
delle borse di studio anno accademico 2010/2011, è pari a € 
57.924.467,90 come dichiarato, ai sensi della l.r. 33/2004, dai sog-
getti gestori dei servizi per il diritto allo studio universitario (Universi-
tà, Istituzioni dell’AFAM, Scuole Superiori per Mediatori Linguistici e 
soggetti pubblici costituiti per la gestione dei servizi DSU);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 - comma 23 - della legge 28 
dicembre 1995 n. 549 e secondo quanto disposto dalle con-
venzioni stipulate, ex art. 9 l.r. 33/2004, tra regione Lombardia e 
Università, Istituzioni AFAM e S.S. per Mediatori Linguistici, il gettito 
della tassa regionale per il diritto allo studio universitario, riscosso 
da queste ultime, in nome e per conto della Regione Lombardia, 
è devoluto all’erogazione di borse di studio universitarie;

Atteso che il gettito di cui sopra, disponibile per l’anno acca-
demico 2010/2011, costituito dal 15% della tassa regionale DSU 
riscossa per l’a.a. 2009/2010 e dall’85% della tassa regionale 
DSU riscossa per l’a.a. 2010/2011, secondo quanto previsto nelle 
convenzioni di cui al punto precedente, effettivamente accerta-
to sulla UPB 1.1.2. capitolo 4234, ammonta ad € 26.854.801,97;

Preso atto del parere favorevole espresso dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano - nella seduta del 18 novembre 
2010 in merito alla proposta di decreto del Ministro dell’Istruzio-
ne, dell’Università e della Ricerca, concernente il «Fondo Integra-
tivo Nazionale» da ripartire tra le Regioni per la concessione dei 
prestiti d’onore e l’erogazione di borse di studio per l’anno ac-
cademico 2010/2011;

Atteso che la quota destinata alla Regione Lombardia del ci-
tato Fondo per l’anno 2010 dal decreto del Ministro dell’Istruzio-
ne, dell’Università e della Ricerca del 19 gennaio 2011 ammonta 
complessivamente a € 10.382.873,72;

Preso atto che il MIUR, con nota n. 2285 del 16 dicembre 2010 
ha comunicato l’avvenuta assegnazione in favore di Regione 
Lombardia della somma di € 8.306.298,94 quale primo accon-
to riferito al Fondo d’intervento integrativo per l’anno 2010 per 
la concessione dei prestiti d’onore e l’erogazione delle borse di 
studio universitarie;

Dato atto che con Decreto del Dirigente della Struttura «Siste-
ma Educativo e Istruzione» della Direzione Generale Istruzione, 
Formazione e Lavoro, n. 1551 del 21 febbraio 2011, è stata ero-
gata ai soggetti gestori dei servizi per il diritto allo studio univer-
sitario, quale anticipo per le borse di studio anno accademico 
2010/2011, la somma complessiva di € 8.649.783,41 come di 
seguito indicato:

• € 8.306.298,94 quale acconto del Fondo Integrativo 2010 a 
valere sull’ UPB 2.3.0.2.73 cap. 4574 del bilancio regionale 2011;

• € 343.484,47 quale quota ancora disponibile del gettito tas-
sa regionale per il diritto allo studio universitario a.a. 2009/2010, a 
valere sull’U.P.B. 2.3.0.2.73. cap 4235, del bilancio regionale 2011;

Atteso altresì che le risorse finanziarie destinate alle borse di 
studio relative all’anno accademico 2009/2010, già a disposi-
zione dei Soggetti Gestori, da utilizzare da parte degli stessi per 
le borse di studio anno accademico 2010/2011, sono pari a € 
4.900.202,51;

Dato atto della disponibilità di € 1.178.000,00 all’ U.P.B. .2. 
3.0.2.73 cap. 3554, quali risorse autonome regionali da destina-
re alle borse di studio anno accademico 2010/2011 ad integra-
zione di quanto stanziato dal Ministero dell’Istruzione, dell’Uni-
versità e della Ricerca con il citato Fondo Nazionale Integrativo 
anno 2010;

Rilevato pertanto che le risorse da assegnare tra i soggetti 
gestori ammontano a € 38.415.675,69 al netto delle precitate 
risorse finanziarie relative all’anno accademico 2009/2010, già 
a disposizione dei soggetti stessi e da utilizzare per le borse di 
studio a.a. 2010/2011;

Dato atto altresì che le risorse ancora da liquidare ai predetti 
soggetti, al netto dell’importo di € 8.649.783,41 già erogato con 
Decreto n. 1551 del 21 febbraio 2011 a titolo di prima anticipa-
zione, ammontano complessivamente a € 29.765.892,28, come 
da Allegato «A» (tabelle 1 e 2), parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

Rilevato altresì che il Dirigente competente riferisce che in me-
rito alle citate risorse di cui all’Allegato «A» sono stati sentiti in 
data 23 maggio 2011 i rettori delle Università lombarde, i rap-
presentati delle Istituzioni dell’AFAM, e delle Scuole Superiori 
per Mediatori Linguistici nonché i relativi studenti nell’ambito 
del Comitato Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di 
cui all’art. 6 della l.r. 33/2004, costituito con d.d.g. n. 2806 del 
29  marzo 2011;

All’unanimita’ dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di determinare le risorse finanziarie complessivamente dispo-
nibili da destinare alle borse di studio universitarie per l’anno ac-
cademico 2010/2011 nell’importo totale di € 43.315.878,20 pari al 
74,78% del fabbisogno richiesto dai soggetti gestori così costituiti:

• € 4.900.202,51 già a disposizione dei soggetti gestori, quali 
risorse finanziarie destinate alle borse di studio a.a. 2009/2010, 
da utilizzare per le borse di studio a.a. 2010/2011;

• € 26.854.801,97 quale gettito della tassa ragionale per il di-
ritto allo studio universitario a.a. 2009/2010 (quota parte) e a.a. 
2010/2011 (quota parte) a valere sull'U.P.B. 2.3.0.2.73. Cap. 4235 
del bilancio regionale 2011;

• € 10.382.873,72 quale quota del Fondo Integrativo statale 
assegnata a Regione Lombardia dal Ministero dell’istruzione, 
dell’Università e della Ricerca per l’anno 2010, a valere sull'U.P.B. 
2.3.0.2.73. Cap. 4574 del bilancio regionale 2011;

• € 1.178.000,00 quali risorse autonome regionali, a valere 
sull'U.P.B. 2.3.0.2.73. Cap. 3554 del bilancio regionale 2011;

2.  di assegnare ai soggetti gestori dei servizi per il diritto allo 
studio universitario le risorse finanziarie di cui al punto 1, secon-
do quanto riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanzia-
le del presente atto;

3.  di prevedere l’eventuale rideterminazione di tale assegna-
zione in funzione degli effettivi trasferimenti ministeriali;

4.  di stabilire che le risorse da assegnare tra i soggetti gestori am-
montano a € 38.415.675,69 al netto delle precitate risorse finanzia-
rie relative all’anno accademico 2009/2010, già a disposizione dei 
soggetti stessi e da utilizzare per le borse di studio a.a. 2010/2011;

5.  che le risorse ancora da liquidare ai predetti soggetti, al 
netto dell’importo di € 8.649.783,41 già erogato con Decreto 
n.1551 del 21 febbraio 2011 a titolo di prima anticipazione, am-
montano complessivamente a € 29.765.892,28;

6.  di stabilire che con successivi provvedimenti dirigenziali sa-
ranno liquidate le risorse indicate al punto 5;

7.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul B.U.R.L. e sul sito internet della regione Lombardia per la sua 
consultazione in via informatica.

Il segretario: Marco Pilloni
——— • ———



Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 17 giugno 2011

– 10 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A
TABELLA 1

N. DENOMINAZIONE
FABBISOGNO 

borse 
universitarie 

a.a.2010/2011

RISORSE BORSE 
UNIVERSITARIE 
A.A. 2010/2011 

74,78 %

TOTALE 
PREVISIONE 

RISORSE MINIME 
PER BORSE DI 
STUDIO A.A 
2010/2011

ULTERIORI 
RISORSE PER 

BORSE DI STUDIO 
a.a. 2010/2011

1 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BERGAMO € 3.687.714,00 € 2.757.670,05 € 1.856.078,10 € 901.591,95

2 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA (per essa a EDISU Pavia) € 8.367.424,00 € 6.257.154,05 € 5.197.840,67 € 1.059.313,38

3 UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO CUORE € 9.992.740,00 € 7.472.564,26 € 5.441.527,14 € 2.031.037,12

4 UNIVERSITA’ VITA-SALUTE SAN RAFFAELE € 364.750,00 € 272.759,81 € 214.198,19 € 58.561,61

5 LIBERA UNIVERSITA’ DI LINGUE E COMUNICAZIONE I.U.L.M.
(per essa a CIDIS) € 759.332,00 € 567.827,96 € 425.769,59 € 142.058,37

6 UNIVERSITA’ POLITECNICO € 10.201.263,00 € 7.628.497,62 € 5.349.781,28 € 2.278.716,34

7 UNIVERSITA’ CARLO CATTANEO L.I.U.C. € 285.247,00 € 213.307,52 € 145.225,31 € 68.082,20

8 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO (per essa a CIDIS) € 7.309.856,00 € 5.466.305,41 € 4.059.801,22 € 1.406.504,19

9 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA (per essa a CIDIS) € 3.798.255,00 € 2.840.332,54 € 2.114.317,87 € 726.014,67

10 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’INSUBRIA (per essa a CIDIS) € 666.562,00 € 498.454,62 € 401.582,79 € 96.871,83

11 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BRESCIA € 4.430.408,90 € 3.313.056,80 € 2.534.624,80 € 778.432,01

12 UNIVERSITA’ COMMERCIALE L. BOCCONI € 5.961.252,00 € 4.457.820,24 € 3.597.471,33 € 860.348,91

13 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI BRERA € 1.279.161,00 € 956.555,74 € 504.672,03 € 451.883,70

14 NUOVA ACCADEMIA DI BELLE ARTI - N.A.B.A. - MILANO 
(per essa a Nuova Accademia S.r.l.) € 192.548,00 € 143.987,27 € 81.436,35 € 62.550,91

15 ACCADEMIA DI BELLE ARTI A.C.M.E.- MILANO 
(per essa a Leonardo Da Vinci S.r.l.) € 29.206,00 € 21.840,23 € 7.343,41 € 14.496,82

16 ACCADEMIA DI BELLE ARTI SANTA GIULIA - BRESCIA (per essa a 
Vincenzo Foppa Società Cooperativa Sociale ONLUS) € 92.835,00 € 69.421,95 € 46.715,10 € 22.706,85

17 ACCADEMIA L.A.B.A. - BRESCIA (per essa a L.A.B.A. S.r.l.) € 164.730,00 € 123.184,98 € 82.458,05 € 40.726,94

18 ACCADEMIA DI BELLE ARTI “A.GALLI” - COMO per essa a ILEM S.r.l. € 2.039,00 € 1.524,76 € 2.008,55 -€ 483,79

19 ACCADEMIA DI BELLE ARTI “CARRARA” - BERGAMO 
(per essa a Comune di Bergamo) € 25.707,00 € 19.223,68 € 11.984,56 € 7.239,12

20 CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” - MILANO € 35.550,00 € 26.584,27 € 25.311,24 € 1.273,02

21 CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” - COMO € 14.557,00 € 10.885,71 € 7.175,06 € 3.710,65

22 CONSERVATORIO DI MUSICA “L. CAMPIANI” - MANTOVA € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

23 CONSERVATORIO DI MUSICA “L. MARENZIO” - BRESCIA € 14.995,00 € 11.213,25 € 4.139,01 € 7.074,24

24 ISTITUTO MUSICALE PAREGGIATO “G. DONIZETTI” - BERGAMO € 12.539,00 € 9.376,66 € 2.066,60 € 7.310,05

25 ISTITUTO MUSICALE PAREGGIATO “C.MONTEVERDI” - CREMONA € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

26 ISTITUTO CIVICO MUSICALE PAREGGIATO “G. PUCCINI” - 
GALLARATE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

27 ISTITUTO MUSICALE PAREGGIATO “F. VITTADINI” - PAVIA 
(per esso a Comune di Pavia) € 5.222,00 € 3.905,01 € 5.892,14 -€ 1.987,13

28 SCUOLA SUPERIORE PER MEDIATORI LINGUISTICI SOCIETA’ 
UMANITARIA - MILANO (per essa a Società Umanitaria) € 5.020,00 € 3.753,95 € 1.457,07 € 2.296,88

29 SCUOLA SUPERIORE PER MEDIATORI LINGUISTICI “CARLO BO’” - 
MILANO (per essa a CIDIS) € 103.891,00 € 77.689,62 € 59.493,21 € 18.196,41

30 SCUOLA SUPERIORE PER MEDIATORI LINGUISTICI - VARESE 
(per essa a I.L.S.I.T. S.r.l.) € 35.875,00 € 26.827,30 € 12.887,24 € 13.940,06

31
SCUOLA SUPERIORE PER MEDIATORI LINGUISTICI -SCUOLE CIVICHE 
- MILANO (per essa a Scuole civiche di Milano - Fondazione di 
partecipazione)

€ 85.789,00 € 64.152,96 € 56.709,68 € 7.443,28

32 SCUOLA SUPERIORE PER MEDIATORI LINGUISTICI “F.CASATI” - 
COMO € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALI € 57.924.467,90 € 43.315.878,20 € 32.249.967,60 € 11.065.910,60



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 17 giugno 2011

– 11 –

TABELLA 2

N. DENOMINAZIONE
RISORSE BORSE 
UNIVERSITARIE 
A.A. 2010/2011 

74,78 %

RISORSE BORSE 
DI STUDIO 

A.A.2009/2010 
IN POSSESSO 
DEI SOGGETTI 

GESTORI

TOTALE RISORSE 
DA RIPARTIRE 
PER BORSE DI 
STUDIO a.a. 
2010/2011

 1° 
ANTICIPAZIONE 
GIA’ EROGATA 

con DDG n.1551 
DEL 21/2/2011

RISORSE 
ANCORA DA 

EROGARE 
tassa fondo 
integrativo 

risorse regionali
1 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BERGAMO € 2.757.670,05 € 290.000,00 € 2.467.670,05 € 497.819,83 € 1.969.850,22

2 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA (per 
essa a EDISU Pavia) € 6.257.154,05 € 850.000,00 € 5.407.154,05 € 1.394.116,01 € 4.013.038,04

3 UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO 
CUORE € 7.472.564,26 € 650.000,00 € 6.822.564,26 € 1.459.475,30 € 5.363.088,96

4 UNIVERSITA’ VITA-SALUTE SAN RAFFAELE € 272.759,81 € 10.805,00 € 261.954,81 € 57.450,23 € 204.504,58

5
LIBERA UNIVERSITA’ DI LINGUE E 
COMUNICAZIONE I.U.L.M.(per essa a 
CIDIS)

€ 567.827,96 € 129.920,00 € 437.907,96 € 114.195,92 € 323.712,04

6 UNIVERSITA’ POLITECNICO € 7.628.497,62 € 800.000,00 € 6.828.497,62 € 1.434.868,09 € 5.393.629,53

7 UNIVERSITA’ CARLO CATTANEO L.I.U.C. € 213.307,52 € 39.700,00 € 173.607,52 € 38.950,97 € 134.656,55

8 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO (per 
essa a CIDIS) € 5.466.305,41 € 942.149,81 € 4.524.155,60 € 1.088.881,75 € 3.435.273,85

9 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO-
BICOCCA (per essa a CIDIS) € 2.840.332,54 € 454.720,00 € 2.385.612,54 € 567.082,48 € 1.818.530,06

10 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’INSUBRIA 
(per essa a CIDIS) € 498.454,62 € 97.440,00 € 401.014,62 € 107.708,76 € 293.305,85

11 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BRESCIA € 3.313.056,80 € 42.638,69 € 3.270.418,11 € 679.813,26 € 2.590.604,85

12 UNIVERSITA’ COMMERCIALE L. BOCCONI € 4.457.820,24 € 421.635,00 € 4.036.185,24 € 964.879,97 € 3.071.305,27

13 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI BRERA € 956.555,74 € 135.731,18 € 820.824,56 € 135.358,39 € 685.466,16

14
NUOVA ACCADEMIA DI BELLE ARTI - 
N.A.B.A. - MILANO (per essa a Nuova 
Accademia S.r.l.)

€ 143.987,27 € 25.312,38 € 118.674,89 € 21.842,09 € 96.832,79

15
ACCADEMIA DI BELLE ARTI A.C.M.E.- 
MILANO (per essa a Leonardo Da Vinci 
S.r.l.)

€ 21.840,23 € 0,00 € 21.840,23 € 1.969,58 € 19.870,65

16
ACCADEMIA DI BELLE ARTI SANTA GIULIA 
- BRESCIA (per essa a Vincenzo Foppa 
Società Cooperativa Sociale ONLUS)

€ 69.421,95 € 0,00 € 69.421,95 € 12.529,49 € 56.892,47

17 ACCADEMIA L.A.B.A. - BRESCIA (per essa 
a L.A.B.A. S.r.l.) € 123.184,98 € 0,00 € 123.184,98 € 22.116,12 € 101.068,86

18 ACCADEMIA DI BELLE ARTI “A.GALLI” - 
COMO per essa a ILEM S.r.l. € 1.524,76 € 0,00 € 1.524,76 € 538,72 € 986,05

19
ACCADEMIA DI BELLE ARTI “CARRARA” 
- BERGAMO (per essa a Comune di 
Bergamo)

€ 19.223,68 € 0,00 € 19.223,68 € 3.214,39 € 16.009,29

20 CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” 
- MILANO € 26.584,27 € 0,00 € 26.584,27 € 6.788,74 € 19.795,52

21 CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” 
- COMO € 10.885,71 € 3.052,50 € 7.833,21 € 1.924,43 € 5.908,79

22 CONSERVATORIO DI MUSICA “L. 
CAMPIANI” - MANTOVA € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

23 CONSERVATORIO DI MUSICA “L. 
MARENZIO” - BRESCIA € 11.213,25 € 0,00 € 11.213,25 € 1.110,13 € 10.103,12

24 ISTITUTO MUSICALE PAREGGIATO “G. 
DONIZETTI” - BERGAMO € 9.376,66 € 2.628,95 € 6.747,71 € 554,28 € 6.193,42

25 ISTITUTO MUSICALE PAREGGIATO 
“C.MONTEVERDI” - CREMONA € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

26 ISTITUTO CIVICO MUSICALE PAREGGIATO 
“G. PUCCINI” - GALLARATE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

27
ISTITUTO MUSICALE PAREGGIATO “F. 
VITTADINI” - PAVIA (per esso a Comune 
di Pavia)

€ 3.905,01 € 1.508,00 € 2.397,01 € 1.580,33 € 816,67

28
SCUOLA SUPERIORE PER MEDIATORI 
LINGUISTICI SOCIETA’ UMANITARIA - 
MILANO (per essa a Società Umanitaria)

€ 3.753,95 € 0,00 € 3.753,95 € 390,80 € 3.363,15

29
SCUOLA SUPERIORE PER MEDIATORI 
LINGUISTICI “CARLO BO’” - MILANO (per 
essa a CIDIS)

€ 77.689,62 € 0,00 € 77.689,62 € 15.956,71 € 61.732,91

30
SCUOLA SUPERIORE PER MEDIATORI 
LINGUISTICI - VARESE (per essa a I.L.S.I.T. 
S.r.l.)

€ 26.827,30 € 0,00 € 26.827,30 € 3.456,50 € 23.370,81

31
SCUOLA SUPERIORE PER MEDIATORI 
LINGUISTICI -SCUOLE CIVICHE - MILANO 
(per essa a Scuole civiche di Milano - 
Fondazione di partecipazione)

€ 64.152,96 € 2.961,00 € 61.191,96 € 15.210,14 € 45.981,82

32 SCUOLA SUPERIORE PER MEDIATORI 
LINGUISTICI “F.CASATI” - COMO € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALI € 43.315.878,20 € 4.900.202,51 € 38.415.675,69 € 8.649.783,41 € 29.765.892,28


